Mihelyt tehát Gritti Konstantinápolyba költözött, Nádasdy néhány barátai, kivált Szalaházy Tamás, egri püspök 's cancellár által dolgozni kezdett, Ferdinand' kegyelmét visszanyerni 's az ezt biztosító oklevelet kieszközteni; sőt e' tárgyban Zápolya' tudta nélkül személyes összejövetelt

¹⁾ U. o. 134.

is tartott 1533. vége felé Szalaházyval ¹⁾. Ferdinand örömmel fogadá Nádasdynak, kit, miként Szentgyörgyi írja, erényeiről ismerettest már azelőtt becsülni tanúlt, ezen szándéklatát; és Szalaházy Tamást 's Thurzó Elek országbirót bizá meg a' vele teendő egyezkedésre; mi végre 1534-ki augustus 6-kán illy értelmű oklevél ²⁾ által létre hozaték: „Ezek, miket fölséged' parancsának erejénél fogva nagyságos Nádasdy Tamásnak ígértünk. Királyi fölsége grof Kanizsay László' 's ennek fia Ferencz' valamennyi örökös jószágait ajándékozandja Nádasdy Tamás urnak és Kanizsay Orsolya asszonynak ³⁾, 's minden örököseinek

¹⁾ Pray Epist Proc. 2, 42; — ²⁾ U. o. 2, 55.

³⁾ Kanizsay Orsolyát még 1535-ben jegyezte el magának Tamás 's ugyanakkor János király által meg is fiúsította, az az fiu ággá tétette. Ursula itaque filia unica (t. i. Kanizsayé) eodem anno (1532) ab Joanne in sexum masculinum praefecta et Thomae de Nádasd desponsata.“ Vagner Collect. Gencolog. Dec. 1, 111. Méltónak tartom itt a' praefectióról szóló oklevelet is egész terjedelmében közleni. „Nos Joannes Dei gratia 'stb. Memoriae commendamus stb. Quod cum ad supplicationem nonnullorum fidelium nostrorum per eos pro parte Generosae et Magnificae puellae Ursulae, filiae Magnifici quondam Ladislai de Kanysa, nostrae propterea factam Matti; tum etiam, quia intentione ad id inducti, ne scilicet ipsam puellam Ursulam, ex tam insigni et vestusta familia ortam, exhaereditari et ultimam ipsam exstingvi contingat, maxime vero ob id quoque, ne (bona) quondam Ladislai de Kanysa in propingvitate et vicinitate et serie posita, in manus aut deditionem hostis nostri Ferdinandi Bohemiae regis, aut aliorum quorumcunque aemulorum nostrorum partes eius

ugyanazon joggal, mellyel azokat Kanizsay László bírta. Továbbá mind azon jogokat, mellyek azon házhoz és családhoz tartozók, akármelley javadalmakra, mellyek most idegen kézen vannak.

foventium, quovis modo devenire possint, ex quo nobis et huic regno nostro hoc potissimum disturbiorum tempore maximum incommodum sequi posset; eandem puellam Ursulam et per eam illum, cui ipsa nupserit, dummodo is reipsa et cum effectu noster fidelis sit, non obstantibus quibuscunque contractibus, inter quoscunque tempore praedecessorum nostrorum divorum Hungariae Regum habitis et factis, et postmodum per Majestatem nostram qualitercunque confirmatis, in universis bonis, castris, castellis, oppidis, villis, possessionibus praefati quondam Ladislai de Kanysa, consequenterque Francisci, similiter de Kanysa, filii eiusdem his diebus defuncti, ubivis et in quibuscunque Comitatus regni nostri Hungariae et etiam Slavoniae existentibus et habitis, in veros haeredes et successores masculinos, duximus instituendam praeficiendamque et creandam, instituimusque praeficimus et creamus, dicta universa bona, castra 'stb. ac quaelibet iura, portionesque possessionarias, praefatorum quondam Ladislai de Kanysa, et Francisci filii sui eisdem ipsorumque haeredibus et posteritatibus utriusque sexus masculini et feminei universis, in perpetuam haereditatem adscribendam, ea tamen cum conditione praefatae puellae Ursulae, et nemini alteri, nisi illi, qui actu reipsa, uti praefertur, fidelis noster sit, nubat, et nihilominus totum et omne ius nostrum regium, siquid in dictis universis bonis 'stb. ac iuribus, portionibusque possessionariis qualitercunque haberemus, aut nostram ex quibuscunque causis, variis, modis et rationibus concernerent Majestatem, ac pariter cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus, *cultis et incultis, agris,